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2022 年 12 月 22 日晚,“双色
球”第 2022147 期开奖，当期开奖
号码红球为30、02、20、07、03、13，
蓝球号码为 10。全国中出一等奖
17注，其中广东省中出2注，1注花
落茂名市。据悉，茂名市一彩民以
1 倍胆拖投注方式击中一等奖 1
注，二等奖3注，三等奖54注，总奖
金高达616万元。

2022 年 12 月 26 日上午，大奖
得主吴先生现身茂名福彩中心兑
奖。吴先生告诉记者，他购彩已有

很多年了，对双色球情有独钟。“我
买双色球一般是复式和胆拖，有感
觉了就多选几个号码，平时有空就
研究，几百元的小奖经常中的！买
彩票是我必不可少的娱乐方式，应
该说是生活的一部分了。”吴先生开
心地说，“每期开奖我都第一时间关
注，当天晚上就知道中奖了，挺高兴
的，心情也是特别激动。”

谈到这一次是怎么中出双色
球一等奖的，吴先生介绍说，中奖
的号码是看走势图选出来的，当时

看中的号码有点多，所以就采用胆
拖下注，但是彩票能不能中奖依靠
的是中奖概率和个人运气。主要
是当做生活娱乐，理性购彩很重
要。买彩票最重要的是快乐开心，
不要超出自己承受的范围。

当被问及这笔奖金如何使用
时，吴先生表示，他准备把奖金全部
存进银行，自己的生活一切照旧，有
规划好的用途时再取出使用，今后
还是会一直保持购彩习惯，支持福
彩公益事业。

在 IDG资本与华发集团合力
托举高景太阳能的背后，我国光
伏企业的成长路径正在发生变
化，呈现出从以企业家为核心到
以资本为核心的趋势。近两年，
资本在硅料、硅片、电池、组件等
环节不断复制同样的培育模式，
既担任创业者又是投资人，打造
出了一匹又一匹光伏“黑马”。

例如，高景太阳能项目启动
后，华发集团和 IDG资本又打造
了硅料“黑马”青海丽豪，请来原
通威股份硅料板块负责人段雍坐
镇。青海丽豪也复制了高景太阳
能的高速发展，2021 年 4月完成
工商注册登记后，投资45亿元的
一期5万吨项目于2021年 7月动
工，2022年7月就宣布投产。

在“双碳”目标的刺激下，资
本争相加码光伏，新一轮产能扩
张已经开启。然而，在新老玩家
厮杀的当下，产能过剩问题不容
忽视。

根据咨询机构 TrendForce
报告，2021年全球光伏新增装机
量预计约为 150-160GW，2022
年 同 比 增 长 30% ，达 到 200
GW-220GW。而根据中国光伏
行业协会的预测数据，到 2025

年，全球新增光伏装机容量上限
也才不过330GW。其中，硅片环
节 的 产 能 过 剩 较 为 严 峻 。 以
2021 年底隆基股份和 TCL 中环
的硅片产能加总来看，两家的产
能几乎可以满足当前全行业需
求。

在这种情况下，IDG资本、华
发集团与产业大咖联手缔造的高
景太阳能能否拥有后发优势，扩
张的50GW硅片产能能否将重塑
行业格局，一切都是未知数。

不过，产能过剩并没有挡住
资本进入光伏领域的脚步，大量
跨界资本的涌入还在加剧行业竞
争。就在不久前，隆基绿能总裁
李振国公开表示，目前光伏行业
最大风险来自于中国非理性的资
本市场。

据最新统计数据，2021 年，
光伏行业总共涌进了 7000 多亿
元，仅上半年的投资额就已接
近 2020 年全年的水平。值得一
提的是，机构资金对光伏行业
未来的看法开始出现分化，部
分资本也在悄然离场，最具代
表性的是高瓴资本在 2021 年上
半年退出阳光电源前十大流通
股股东。

如何让基民学习和掌握基金
投资知识，提升投资获得感？景
顺长城于 2022 年初启动“认识
你的基金经理”年度系列投教活
动，通过深度文章、系列直播、科
普视频、线下交流等多种形式活
动，从概念、实操、工具等不同层
面，解答基民在投资过程中对基

金经理投资风格的困惑，助力基
民找到适合自己的基金经理和
产品。

该活动持续近一年，受到众
多投资者的关注，截至日前，该
系列投教活动的直播观看总量
超过 470 万，文章阅读量超 54
万，视频播放量超13万。（杨广）

冬丽烧的菜色香味全，孩子煮
的饭软糯喷香，一家人吃得开心极
了。清洗电饭煲时，吴焱意外地发
现，平时都能吃干净的米饭，今天却
还剩下一碗。“肯定是儿子在米袋里
舀米时，心不在焉，多舀了小半碗。”
吴焱在脑海里思索。但为了不打击
孩子的积极性，第一次犯错，吴焱选
择了原谅，就没有吱声。

让吴焱没想到的是，翌日傍晚
洗碗时，再次发现电饭煲里多出来
一碗饭！吴焱顿时火冒三丈，对孩
子嚷道：“把你一年级学的《悯农》背
一遍！”孩子正在看动画片，显得丈
二和尚摸不着头脑，但看到爸爸严
肃的表情，迅速开始了背诵：“锄禾
日当午，汗滴禾下土，谁知盘中餐，
粒粒皆辛苦。”

“知道什么意思吗？”吴焱气呼
呼地问。儿子垂下了头，怯怯地回

答：“就是说……粮食来之不易，不
能浪费。”“那你为什么每天都要浪
费一碗饭？”吴焱用饭勺将电饭煲敲
得叮当响。

在前面正打着彩票的冬丽，听
到吴焱的嚷嚷声，放心不下，对老顾
客于叔道声抱歉，说去去就来。于
叔说我不急，你去吧，让小吴别为难
孩子了。冬丽急忙跑进里间，蹲下
来问孩子：“是妈妈教得不清楚么？
妈妈说的一碗米，是指一个碗，不是
一堆碗。你在米袋里，舀得像金字
塔一样，对不对？”

“也不是……”孩子抬起头，泪水
在眼眶里打转，抽泣着说，“我舀米
时，总是在想……妈妈卖彩票忙碌了
一天，应该能多吃半碗饭，爸爸今天
开车辛苦了一天，也应该多添半碗
饭，所以我要多煮一碗饭……”

（董川北）

616万元双色球
大奖得主现身领奖

羊城晚报记者 汪海晏 通讯员 何兰妹 插图 采采
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今日吉时：卯时、酉时、戌时
今日吉数：12、25、32
今日吉肖：鼠、兔、蛇、马、狗、猪

（小小苗）

俪俪今日吉字：

36选7：01、03、11、15、21、31、32。
双色球：11、16、19、22、25、29后区：02、04、09。
福彩3D：03、05、08。 （小小苗）

“茂名福彩爱心助学”活动
暨2022年“广东红领巾基金”茂
名市青少年科普冬令营活动开
营仪式在鑫耀·阳光户外拓展营
地成功举行。茂名市各县区30
余名受助学童参加现场活动。

此次“茂名福彩爱心助学”
活动由茂名团市委、市教育
局、市青联、市志愿者联合会、
市少工委联合主办，市民政局、
市福利彩票发行中心支持举
办。活动捐助对象是100余名
来自茂名市各县区的受助学生，
采取一次性资助的方式，按每人
1000元的标准进行结对帮扶。
茂名市民政局、茂名市福利彩票
发行中心为本次活动捐赠10万
元，为茂名市100名学生资助了
10万元爱心助学款。

在会亲仪式上，到场领导、
嘉宾与会亲学生们亲切交流，
鼓励学生要志存高远，乐观向
上，勤学好问，勇于创新，努力
成长为德智体美劳全面发展的
社会主义建设者和接班人。受
资助学生代表在发言中向帮助

他们的社会各界爱心人士表示
了感谢，并立志勤奋苦学、积
极进取，以优异的成绩回报父
母，回报社会，将来不辜负社
会各界爱心人士的期待和祝
愿。随后，到场领导、嘉宾为
孩子们派发爱心礼包，为恰逢
12 月份生日的孩子送上生日
惊喜，与孩子们一起吹蜡烛、
切蛋糕，亲切互动，现场气氛
温馨热烈。

会亲仪式结束后，2022年
“广东红领巾基金”茂名市青
少年科普冬令营活动开营，为
期三天，参加此次活动的孩子
们将在科普营老师的带领下进
行水火箭制作、昆虫观察、帐
篷搭建、团队拓展、安全自护
培训、参观科技馆或露天矿博
物馆、参观新农村建设、篝火
晚会等丰富多彩的课程与活
动，通过观察与实践相结合的
方式，帮助孩子们提高想象
力、观察力和创作力，助力乡
村青少年成长成才。

（汪海晏 何兰妹）

“茂名福彩爱心助学”活动
暨青少年科普冬令营活动举办
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去年 12 月 28 日，“2022 第
一财经中国企业社会责任榜”
评选结果正式揭晓。广发基金
凭借结合自身公募特色在践行
社会责任方面的多维探索，被
第一财经授予“2022 第一财经
中国企业社会责任榜”重磅奖
项——“责任典范奖”。

滴水穿石、久久为功，广发基金
将始终坚持企业价值与社会价
值相统一，承担起企业公民的
社会责任，发挥专业优势，在助
力国家战略、践行普惠金融、投
身社会公益等方面积极探索，
努力为投资者、为社会创造更
多价值。 （杨广）

广发基金荣获责任典范奖

景顺长城系列投教反响热烈

华发集团联手IDG资本打造高景太阳能

珠海国企的光伏图谋

羊城晚报记者 黄婷

首期 15GW切片项目
从动工建设到投产，仅历时
140 天；进入 2022 年连续
完成两轮融资，估值蹿升至
200 亿元……总部位于珠
海的广东高景太阳能科技
有限公司的成长节奏堪称
光伏行业的一大奇迹。

这匹硅片“黑马”仍在高歌猛进，并将叩响资
本市场的大门。去年11月底，高景太阳能与中金
公司签署上市辅导协议，正式启动 IPO进程，此
时距离企业真正投入运营还不到两年，或将刷新
光伏企业最快上市纪录。

高景太阳能成立于2019年 7
月，总部位于广东珠海，公司聚焦
高效大尺寸光伏硅片的研发制
造，掌握大尺寸、薄片化等方面多
项核心技术。成立不久，高景太
阳能就连续拿下两个百亿级大
单，在业内站稳了脚跟。

第一个百亿大单与产能扩张
相关。2020 年 12 月，在澳珠企
业家峰会开幕式上，珠海市国资
委与高景太阳能签署了光伏新能
源项目投资落地合作协议，总投
资约 170 亿元。按照协议，高景
太阳能50GW光伏大硅片项目及
销售中心等将落地珠海市。

羊城晚报记者梳理发现，截
至2021年年底，隆基股份硅片产
能为105GW，TCL中环硅片产能
88GW，晶 科 能 源 硅 片 产 能
32.5GW，位居行业前三位。这也
意 味 着 ，如 果 高 景 太 阳 能 的
50GW 硅片产能如期投产，公司
将有望成为仅次于隆基股份和
TCL中环的硅片龙头，改写硅片
市场格局。

另一个大单，则源于高景太
阳能在硅料市场的疯狂“扫货”。

2021 年 3月，高景太阳能成立仅
两个月的全资子公司青海高景太
阳能与新特能源及其2家子公司
签署《战略合作买卖协议书》，按
照协议约定，新特能源分四年向
青海高景太阳能销售原生多晶硅
15.24万吨，协议总金额约219.44
亿元。

将原材料大单攥在手上后，
高景太阳能在投产方面跑出了加
速度。2021年 6月 18日，高景太
阳能首期15GW切片项目在广东
珠海投产，整个 50GW大尺寸单
晶硅片项目于 2021 年 1 月开工
奠基，也就是说，从开工奠基到投
产历时不到 5 个月。此后，高景
太阳能用540天达成二期 30GW
满产，比原计划提前了半年，600
天产值突破百亿元。高景太阳能
副总经理孙彬曾公开表示：“我们
的项目真正实现了‘当年建设、当
年投产、当年盈利’。”

去年11月6日，三期20GW项
目在珠海市金湾区破土动工，建设
满产后可增加年产值约140亿元。
此次动工较原计划提前了半年，又
延续了整个项目的“抢跑”态势。

扩产按下加速键，离不开
资金的持续投入。进入 2022
年，高景太阳能已连续完成两
轮融资，不到半年时间估值几
乎翻倍。

去年4月，高景太阳能宣布
完成16亿元A轮融资。吸引了
珠海华发集团、IDG资本、深投
控、中国人寿、普罗资本、粤财
信托、建信投资、华晨美景等财
务投资机构，以及美的集团、爱
旭股份等产业资本。9月，公司
再次宣布完成超25亿元B轮融
资。在 A 轮融资过后，高景太
阳能的估值为110亿元，晋级行
业独角兽阵营。而 B 轮融资
后，高景太阳能的估值直接蹿
升至200亿元。

成立仅三年多的高景太阳
能，如何从新玩家摇身一变，成
为光伏界神秘“黑马”呢？这还
要归因于资本强势“开道”和光
伏大咖掌舵的成长模式。2020

年 12 月，曾担任光伏龙头公司
晶科能源首席运营官的徐志群
与IDG资本、华发集团共同创立
了高景太阳能，主要开展大尺寸
硅片及硅棒研发制造业务。

徐志群在单晶硅片行业拥
有30多年经验，1990年从吉林
大学半导体材料与化学专业毕
业后就职于中国四佳半导体材
料有限公司，此后，曾任职多家
光伏企业的高管，于2008年 12
月加入美股上市公司晶科能
源。从晶科到高景太阳能，徐
志群还带出一个至少十几个人
的团队，涉及技术、人力资源、
财务等多个关键岗位。

捧红了高景太阳能的两大
金主，一致看好光伏产业的发
展前景。一边是首家进入中国
市场的外资投资机构 IDG 资
本，其扮演了主要的牵线搭桥
角色。IDG 资本合伙人俞信华
曾表示：“我们研究判断光伏发

电的平价会让消费端需求快速
上涨，大尺寸硅片和技术的变
革会带来行业格局的变化，所
以就一直都在寻找徐老师这样
的优秀企业家人选。”

另一边则是发力布局新能
源赛道的珠海国企华发集团，
希望引进光伏企业在珠海落
地。当前，珠海正在加快构建
包括新能源产业在内的五大千
亿级产业集群，而光伏正是新
能源产业发展的重要方向。

实际上，IDG资本与华发集
团早已在光伏领域多次联手。
在天津国企、硅片龙头企业中
环集团百亿股权争夺战的最后
关键时刻，IDG资本和华发集团
组成财团，杀入竞标战局。双
方还曾于2017年联合投资爱旭
股份，而后爱旭股份一度迎来
业绩大爆发，并于 2019 年实现
借壳上市，IDG资本与华发集团
的投资赢得数十倍增值。

两大金主已多次联手押注光伏

加速扩产能直追硅片龙头

产能过剩下跨界资本仍在涌入
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超级大乐透

全国销售量金额：244595607元

1124542797.38元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2023年3月3日，逾期作弃奖处理。
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前区号码

19 27 18 24 34 12 11
后区号码

奖级 中奖注数 单注奖金
(元)

合计

应派奖金合计
(元)

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

七等奖

八等奖

九等奖

基本

追加

基本

追加

66705982

0

0

64

18

189

645

12711

16890

38807

536413

5754607

0

0

12236544

2753208

1890000

1935000

3813300

3378000

3880700

8046195

28773035

191196

152956

10000

3000

300

200

100

15

5

“南粤风采”36选7 第2023002期

36选7投注总金额：349666元
中奖基本号码：14 13 19 29 24 10 特别号码：26

中奖等级 中奖注数 总中奖金额（元） 单注奖金（元）

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

0
0
4
41
92

2068

0
0

12092
20500
9200
20680

3023
500
100
10

中奖情况

类别
好彩2
好彩3

投注金额（元）
28316
415810

中奖注数
241
370

单注奖金（元）
58
563

好彩36投注总金额：444126元

兑奖日期：自开奖之日起60个自然日内。

累计奖金5978846元滚入下期一等奖。

好彩1 第2023002期

投注总金额：688498元，奖池资金余额：4825218元。
兑奖日期：自开奖之日起60个自然日内。

中奖符号

投注方式 投注额（元） 中奖注数 单注奖金（元）

26 牛 秋 北

数字

生肖

季节

方位

651086

14096

5164

18152

46

15

5

5

广东省体育彩票中心 广东省福利彩票发行中心 授权发布

3D 第2023002期

中奖号码 8 5 0

奖等 中奖注数 单注奖金（元） 中奖金额（元）

单选

组选3

组选6

1D

2D

通选1

通选2

包选三全中

包选三组中

包选六全中

包选六组中

和数13

1051
0

1578
84
12
0
7
0
0
1
1
24

本期投注总额：2942856元；本期中奖总额：1369297元；
奖池资金余额：14312935元。

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86
14

1093040
0

272994
840
1248
0

147
0
0

606
86
336

开奖时间：2023年1月2日 ●●●●●●●●●●彩票开奖公告栏

2572471.28元奖金滚入下期排列3奖池。
261962743.34元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2023年3月3日，逾期作弃奖处理。

排列3排列5 第23002期

3113

303

2135

49

排列3 0 7 0

排列5 0 7 0 7 7

直选

组选3

组选6

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

46331136 2030876

中奖情况

全国
中奖
注数

9669

20022

0

95

本省
中奖
注数

267

536

0

1040

346

173

100000

排
列
3

排列5 16802892


